
REGISTRO GENERALE N. 18 del 10/01/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE III - SERVIZIO URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 10/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 1 del 08/01/2024 

PROPOSTA N. 14 del 08/01/2024 

 
OGGETTO: Attuazione Delibere di G.C. nn. 121 del 08/11/2022 e 71 del 13/07/2023, fase giudiziale 

‘controversia Comune L.A./Inwit S.p.A.’. Liquidazione spese vive di mediazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 in data 11/0/2018, confermato con decreti sindacali n. 8 
del 21/05/2019 e n. 3 del 27/01/2020, prorogato giusti Decreti del Sindaco N. 5 del 12/06/2023 e N. 13 del 
02/10/2023 fino al 31/12/2024, con il quale si affida al Geom. Luciano Di Carlo l’incarico di Responsabile del 
Settore III - “Servizio Urbanistica”, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 
107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 

Preso atto che:  
- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2025-2026 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14 novembre 2023; 
- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 51 del 22 dicembre 2023;  
- Il PEG 2024 è in fase di predisposizione; 

 

VISTA la legge di bilancio 2024, L.213 del 30/12/2023; 
 

RICHIAMATA integralmente la precedente Determinazione N. 933/R.G. in data 02/11/2023 mediante 
la quale, nell’ambito della fase giudiziale della controversia Comune L.A./Inwit S.p.A., si è provveduto tra 
l’altro a: 

- PRENDERE ATTO dell’Ordinanza n. 2763/2023 R.G. in data 23/10/2023 – Tribunale Ordinario di 
Pescara Sezione Civile – emessa dal Giudice Dott. Di Fulvio con la quale sono state rigettate le istanze 
avversarie avanzate dalla società Inwit S.p.A.e fissato l’esperimento obbligatorio della mediazione, 
provvedimento questo derivante dall’opposizione al decreto ingiuntivo posto in essere dal legale 
incaricato di questo Comune, Avv. Giulio Maria Garofalo, in forza delle precedenti Determinazioni n. 
651/R.G. del 19/07/2023 e n. 683/R.G. del 02/08/2023 e relativo disciplinare di incarico professionale 
sottoscritto in data 02/08/2023; 

 

- AUTORIZZARE l’incaricato Avv. Giulio Maria Garofalo, in ragione di quanto stabilito dall’Ordinanza n. 
2763/2023 R.G. in data 23/10/2023 – Tribunale Ordinario di Pescara Sezione Civile - emessa dal Giudice 
Dott. Di Fulvio e stante la necessità di rispetto dei termini perentori ivi assegnati, a svolgere le attività 
relative alla mediazione obbligatoria di seguito indicate:  
1-Fase dell’attivazione, attraverso la presentazione di apposita istanza 
2-Fase di negoziazione, in caso di adesione della controparte alla mediazione;  
3-Conciliazione, in caso di proficuo svolgimento della negoziazione e raggiungimento di accordo con la 
controparte; 
 

- IMPLEMENTARE, conseguentemente, la Determinazione N. 683/R.G. del 02/08/2023 PRECISANDO 
che, nell’ambito dell’incarico affidato all’Avv. Giulio Maria Garofalo del foro di Pescara con studio in 
Pescara in Via Nicola Fabrizi n. 61 per il patrocinio legale dell’Ente nell’azione giudiziale promossa nei 
confronti della società Inwit S.p.A. finalizzata al recupero del credito, il legale incaricato debba procedere 
con assoluta tempestività anche all’espletamento delle attività inerenti l’obbligatoria fase di mediazione 
indicate al precedente punto 3), attività queste conseguenti alle azioni esecutive già poste in essere nelle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 10/01/2024 

sedi giudiziarie competenti; inoltre il medesimo resta incaricato anche dell’espletamento delle attività 
inerenti la Fase 2 di cognizione per l’effettivo verificarsi dell’opposizione al decreto ingiuntivo 
(comprendente le attività relative alla fase di studio della controversia, alla fase introduttiva del giudizio, 
alla fase istruttoria e/o di trattazione ed alla fase decisionale), nel rispetto delle condizioni economiche in 
precedenza già pattuite; 

 
- STABILIRE, nei seguenti distinti importi, i compensi spettanti al suddetto legale incaricato per l’attività di 

mediazione obbligatoria:  
Competenze fase di mediazione (controversia - Parametri minimi D.M. 147/2022 - (valore della causa: 
da € 52.000,00 a 260.000,00):  
1-Fase dell’attivazione: € 504,00; 
2-Fase di negoziazione: € 1.008,00; 
3-Conciliazione: € 1.966,00 

Totale: € 3.478,00 oltre rimborso forfettario, CAP e bollo come per legge, per un totale di € 4.161,69; 
Spese vive per fase di mediazione:  
1-Spese di avvio: € 40,00; 
2-Spese di entrata in mediazione: € 667,00; 
3-Spese in caso di accordo: € 167,00;  
oltre IVA come per legge, così per complessivi € 1.066,28 lordi; 
come da nota datata 27/10/2023 fatta pervenire in data 30/10/2023 dall’Avv. Giulio Maria Garofalo, 
acquisita al protocollo generale al n. 15299, dando atto che la prestazione è svolta in regime fiscale 
di vantaggio ex art.1, comma 96-117, Legge 244/2007, come modificato dall’art. 27 D.L. 98/2011 
quindi non soggetta ad IVA né a ritenuta ai sensi del Provvedimento Direttore Agenzia Entrate n° 
185820; 

 

- RETTIFICARE lo schema di disciplinare regolante la prestazione professionale de quo come da 
allegato “A” al presente provvedimento, provvedendo alla relativa sottoscrizione unitamente all’ Avv. 
Giulio Maria Garofalo nelle forme della corrispondenza in analogia a quanto previsto dall’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
- INTEGRARE, all’uopo, la somma di € 10.579,34 a tutt’oggi già impegnata (Impegno n. 226/2023 in 

forza della propria precedente Determinazione N. 651/R.G. del 19/07/2023), ai sensi dell’articolo 183 
del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, con le 
seguenti ulteriori somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Eserc. Finanz. 2023     

Cap./Art. 5010/0 Descrizione Spese per progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi, ecc. 

Intervento 1-01-06-03 Miss./Progr. 01 / 06 PdC finanziario 1.03.02.10.001 

Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. SI 

SIOPE --- CIG   Z6A3BEF2E2 CUP --- 

Creditore Avv. Giulio Maria Garofalo 

Causale Patrocinio legale giudiziale 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 8.369,22 Frazionabile in 12 --- 

 
Eserc. Finanz. 2023     

Cap./Art. 4870/0 Descrizione Spese per ufficio tecnico ecc. 

Intervento 1-01-06-02 Miss./Progr. 01 / 06 PdC finanziario 1.03.01.02.006 

Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. SI 

SIOPE --- CIG   Z6A3BEF2E2 CUP --- 

Creditore Avv. Giulio Maria Garofalo 

Causale Patrocinio legale giudiziale – spese vive procedura di mediazione obbligatoria 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 1.000,00 Frazionabile in 12 --- 

 
Eserc. Finanz. 2023     

Cap./Art. 4980/0 Descrizione Spese per P.R.G. ecc. 

Intervento 1-01-06-03 Miss./Progr. 01 / 06 PdC finanziario 1.03.02.10.001 

Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. SI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 10/01/2024 

SIOPE --- CIG   Z6A3BEF2E2 CUP --- 

Creditore Avv. Giulio Maria Garofalo 

Causale Patrocinio legale giudiziale – spese vive procedura di mediazione obbligatoria 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 66,28 Frazionabile in 12 --- 

 
 DATO ATTO che la mediazione obbligatoria relativa al Procedimento n. 468/2023 del 31/10/2023 nei 
confronti di Infrastrutture Wireless Italiane S.p.A. (Inwit S.p.A.) è stata affidata all’organismo denominato 
MCM Mediazione Srl con sede a Pescara in Piazza Unione n. 4, con mediatore designato nella persona 
dell’Avv. Marco Sanvitale; 
 
 EVIDENZIATO che la mediazione si è esplicata attraverso appositi incontri, sia in presenza che in 
videoconferenza, effettuati in data 07/12/2023 (primo incontro), 14/12/2023 (secondo incontro) e 21/12/2023  
(terzo ed ultimo incontro);  
 
 CONSIDERATO che il Mediatore designato, vista l’impossibilità di comporre la lite ed in applicazione 
dell’art. 11 del d.lgs. 28/2010 e del Regolamento dell’Organismo, ha dichiarato l’esito negativo del 
procedimento mediazione per mancato raggiungimento dell’accordo; 
 
 VISTI i verbali di primo, secondo e terzo incontro di mediazione datati rispettivamente 07/12/2023, 
14/12/2023 e 21/12/2023, sottoscritti nelle forme previste dalla legge; 
 
 ATTESO che dalle risultanze del verbale datato 21/12/2023 (terzo ed ultimo incontro di mediazione), 
compete al Comune di Loreto Aprutino il versamento in favore dell’Organismo denominato MCM Mediazione 
Srl, con sede a Pescara in Piazza Unione n. 4, dell’indennità pari ad € 813,34 (iva compresa, escluse le 
spese di avvio/adesione) da regolarsi con apposito bonifico ad esso intestato – IBAN ----------OMISSIS--------
-- – ----OMISSIS----; 
 

ATTESO che trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene di provvedere 
alla liquidazione delle somme dovute; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 933/R.G. del 02/11/2023 mediante la quale è stata impegnata la 

spesa occorrente;   
 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, costituisce la fase del 
procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 
acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare 
dell’impiego assunto; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000 
n. 267; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 
 

1) FARE PROPRIA la predetta narrativa; 
 

2) PRENDERE ATTO dell’esito negativo del procedimento mediazione richiamato in narrativa, per 
mancato raggiungimento dell’accordo, come da risultanze dei verbali di primo, secondo e terzo 
incontro di mediazione datati rispettivamente 07/12/2023, 14/12/2023 e 21/12/2023, redatti 
dall’Organismo designato denominato MCM Mediazione Srl con sede a Pescara in Piazza 
Unione n. 4; 

 

3) LIQUIDARE e PAGARE direttamente in favore del suddetto Organismo denominato MCM 
Mediazione Srl – iscritto nel Registro degli Organismi di Mediazione al n. 323 con PDG del 
14.05.2011 - con sede a Pescara in Piazza Unione n. 4, l’indennità dovuta anche ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 28/2010 e s.m.i. pari ad € 813,34 (iva compresa, escluse le spese di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 10/01/2024 

avvio/adesione), somma questa ricompresa nell’impegno disponibile, disponendo apposito 
bonifico intestato a MCM Mediazione s.r.l. – IBAN ----------OMISSIS---------- – ----OMISSIS----; 

 
4) DARE ATTO che per la presente liquidazione si attinge alla somma di € 1.000,00 già impegnata 

con impegno N. 341/2023 (assunto in forza della Determinazione N. 933/R.G. in data 
02/11/2023) sul Cap. 4870 – Progr. 1 Codice di bilancio 01-06-1-03, Piano dei Conti 
1.03.01.02.006, descrizione “Materiale informatico”; 

  
5) DARE ATTO altresì che è stato acquisito il codice CIG: Z6A3BEF2E2; 
 
6) TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenziali, nonché per opportuna conoscenza al legale incaricato del Comune; 
 

DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 14 del 08/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI CARLO LUCIANO in data 08/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 14 del 08/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4870 341 2 01 06 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 813,34 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 10/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 18 

Il 10/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 18 del 10/01/2024 con oggetto: 

Attuazione Delibere di G.C. nn. 121 del 08/11/2022 e 71 del 13/07/2023, fase giudiziale ‘controversia 

Comune L.A./Inwit S.p.A.’. Liquidazione spese vive di mediazione. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 10/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


